Quid istud? Latuit me nimis, quod vocabamur, quare acrius egī, quam deceret. Quippe inter loquendū

ad philosophiam ipsam conuersus, eam dedecore affectam aspexi. Quod & grauiter percessus fuisse videor, & his qui in culpa sunt, tanquam indignatus severius ha*c dixisse. Non per suouem, ut mihi audienti videtur. Mihi tamen dicenti sic apparer. Hoc autem ne nos fugiat, quod in priori electione senes elegimus, in hac vero nequaquam licebit. Neg. Soloni credendum est, hominem senescēt posse in dies plurima discere, qui minus id potest quam currere. Iuuenibus enim conueniunt multi maximis labores. Necesse est. Illa igitur qua ad arithmeti*cam, & Geometriam, omnemq*doctrinam ea pertinent, quae dialecticam antecedere debet, pueri tradenda sunt, atq*is docendi modus accipiēdus est quo minime coacti ad discendum esse videantur. Cur istud? Quoniam non decet liberum hominem cum servitate disciplinam aliquam discere. Quippe ingentes labores corporis visuscepti, nihil deterius corpus efficiunt. Nulla vero a*et violenta disciplina est stabilis. Veraloqueris. Ergo non tanquam coactos pueros in disciplinis, o*vir optime, sed quasi ludentes enutrias, ut & magis ad quod quisq*natura sit aptus, possit agnoscere. Consentaneum est, quod dicitur.*******

An non recordaris a nobis, in superioribus dictum, pueros esse equis spectandi gratia in castra ducēdos, & si tu id tentari possit, proprius admouēdos, ut catulorū instar sanguine incipient degustare? Recordor quidem.

Quicunq*vero ad hos labores, disciplinas, pericula, proprie*ptores, acrioresq*apparent, in numerū aliquę seligendi sunt. Qua in aetate? Quādā a necessarys negotijs exercitationibusq*soluti sunt. In hoc siquidē tempore sue biennium sit seu triennium, facere aliud nequent. Labor n*. ac somnus disciplinis aduersi sunt. Et simul ha*c examinationi aliarum non minima esse videtur, quid videlicet quisq*in gymnasij ipsis apparebit. Quidni? Post idē pueri quicunq*ex viginti annis ut ceteris præstanti*re eleeti fuerint, maioribus, quam ceteri afficiantur humibus: & q*disciplina istis in pueritia sparsim ostensas sunt, vñā his iterum offerātur, ad ipsam disciplinarum inter se cognitionem, & ipsius quod vero est naturam conficiendam. Sola ha*c cognitio quibuscum tradi*tur, statim permanet. Atqui & hac experientia cognoscitur maxime qui ad dialecticam optimè a natura est institutus, qui non. Nempe quisquis ad hoc dignoscendum est perspicax, dialecticus est: qui vero hebes, nequaquam. Tene*equidem. His igitur a*aduersis oportebit eos qui apprime tales in ipsis reperientur, stabiles in disciplinis, constantes in bello, in alijs legitimis officijs perseverantes, postquam trigesimum egerint, ex electis præelectos in maioribus honoribus constituere, & ipsa differendi facultate diligenter examinare, quis eorum potest sine oculorū & aliorum sensuum ministerio ad ipsum quod vero exi*stū cum veritate transcendere. In quo maxima, o*amicus, puer est cautione. Cūnam inquit? Non a*advertis inquam, quantum nunc malum circa differendi peritiam inolescat? Quale istud? inquit. Iniquitate proorsus abundant, inquam. Summopere*, inquit. Mirū aliquid perpeti ipsis existimas, nec ignoscis? Quā rōne maxime?******************

Si quis suppositius puer multis in delicij*s a nobili familia nutriatur, inter adulatores coplurimos: adultus aut persentiat, quod ex eis quos parentes existimat natus non fuerit, veros tamen genitores nusquam reperiat: nun*rum quid**

quid vaticinari potes qualis huic animi affectus futurus sit erga adulatores, & erga eos qui ipsum supposuerunt, tam eo tempore quo nihil de suppositione sufficabatur, quam postquam rem ipsam agnouit? An vis praegium meum audire? Volo equidem. Vaticinior atq; illudum suppositionem penitus ignorabit, magis eos honoratus rū quos parentes & propinquos existimat, quam assentatores: minuē eos sequando egeant negligeturum, tardoremq; fore ad iniuriam ipsis inferendam, vel conuiciū dicendum, magis illū in rebus grauiis quam adulatoribus pariturū. Verisimile quidē. Sin persenserit, hos certe minus honorabit curabit, assentatores vero magis quam antea colet, illis propensius obsequetur, ad eorum exemplū uitam instituet suā, cū illis palam ac libere conuersabitur. De his vero quos parentes & propinquos pertauerat, nisi alioqui probō natura sit ingenio, nihil prorsus curabit. Omnia prorsus ut narras, contingēt. Sed quid haec similitudo ad eos qui disputationes sectantur? Audies modo. Sunt nobis à pueritia opiniones de honestis iustisq; officijs, sub quibus tanquam parentibus educati sumus: his parentes, has præceteris honoramus. Sunt planè. Offerunt se nobis & voluptates, quæ ad contraria nos alliciunt: & dum animæ blandiuntur, ad illa detorquent. Nō tamen ab his flectantur, qui vel paulo quam ceteri moderatores sunt, sed illa veluti paterna colunt, eisq; obtemperant. Sic enīst. Si dialectica vis aggressa aliquem ita affectum interroget quid honestum sit, ac respondentē id quod ex legislatore percepérat, ratio confundet, crebrisq; & varijs redargutionib; eō deducat, ut opinetur illud non magis honestum esse quam turpe, degusto ac bono similiter arguat, & de ceteris qua summo in honore ante habebat, parine illa posthac honore & obseruantia prosecuturum putas? Minorū admodum puto. Quando igitur neque ista quis censem domesticā ut antea vel honoranda, neque reperit vera, in vitam pene blandam quam in aliam, ut consentaneum est, prolabitur. Verisimile id quidem. Ex iusto igitur fiet iniquus. Necesse est. An non merito ut nuper dicebā, affectio eorum qui ita se ad differendū cōparant, talis est, ut plurimā exigat veniā? Et misericordiā insuper. Ut igitur miserabilis hic eventus vitetur, triginta annos natūntaxat, caute admodū dialecticas argumentationes degustent. Ita prorsus. An nō haec prudens cautio est, ut eas videlicet iuniores hōres non attingant? Neque n. te latet, ut arbitror, quod cū primum adolescentuli disputationis artificiū gustant, eo protinus quasi ludo quodā ad refellendū vtuntur, eosq; qui confutant alios, studiosē se. Estantes, & ipsi alios quoq; redarguunt, ac distrahendis lacerandisq; proximis catulorū more aſidue delectantur. Mirū in modum. Cū vero plures conuicerit, et à pluribus ipsi conuicti fuerint, eō cōfessim deueniunt, ut ex pristinis opinionibus ratā nullam habeant. Atq; ex his & ipsi & oīs philosophia apud alios calūniam reportarunt. Vera refers. At vir natu grandior, ab hac infania diligentius declinabit, ac hōrem inuestiganda veritatis gratia differentē imitabitur potius, quam ēn̄ qui vocandi causa versutis captiūculisq; incumbit. Quin & ipse modestius sese geret, & disputationi studiū ex infami reddet illustrius. Scite ad eiusmodi p̄terea cautionem, si periora dicta sunt oīa: oportere videlicet moderatos &

graues esse illos, qui ad disputationis studiū asciscuntur, neq; cōicandum esse id ineptis hominibus, & vt nūc fit, oībus quoscunq; sors obtulerit. Sumopere. Si quis disputationi diligenter aſidueq; det operā, nihilue agat aliud nisi quod viciſim quandoq; gymnasij corporis exerceat, huic ad perceptionē huiusmodi anni duplices superiorum sufficient. Nunquid sex dicas? an quattuor? Quinque adhibeas. Deinde ad antrum illud erunt iterum deducendi, cogendiq; eos principatus assumere qui ad bellum spectant, & si qui sunt iuueniū principatus, ne v̄su rerū ab alijs superentur. Atq; in his quoq; examinādi sunt, v̄rū constantes permaneant, dum trahuntur vndique, aut nutent. Quot aut̄ annos istis ascrībis? Quindecim. Quū vero ad quinquagesimum annum peruererint, qui cuncte integri inter eos rebusq; gestis & scientijs præcelentes apparent, ad finem iam perducendi sunt, cogendiq; vt animi radium ad supera dirigentes, ipsum quod omnibus lumen præbet, sufficiant: quumq; ipsum bonum nouerint, exemplo illius freti ciuitatem, priuatos, sc̄q; ipsos per oēm sequentem vitam, et singula viciſim exorcent. Ac plurimū quidem in philosophia versentur: cū vero ad magistratus accersentur, in ciuilibus negocij in uigilant, sigillatimq; gubernent reipub. gratia, ita ut non tanquam bonum aliquid & optādū ministerium, sed necessarium potius exequi uideantur. Atque ita quū alios similiter ipsi instruxerint, eos viciſim reipublicæ custodes relinquunt, ipsi vero in beatorum insulas transmittentur. Monumenta vero illis & sacra tanquam dæmonibus si Pythias oraculo confirmauerit, publicè dicabūtur: sin minus, saltem ut beatis atque diuinis. Mirisi eos prorsus, o Socrates, principes quasi sculptor figurasse videris. Quod de viris dixi, idem & de mulieribus intelligendum. Neg, putes, o Glauco, magis m. de viris quam de mulieribus fuisse locutum, quæcumque videlicet natura aptæ ad haec officia sunt. Reclite se id habet. siquidem pariter in omnibus, ut narravimus, cū viris comunicabunt. Num concedis nos de repub. omnia non quasi pro desiderio effinxisse, sed pro veritate locutos, difficultia quidem factu, possibilia tamen, ea duntaxat ratione qua diximus? Quando scilicet homines reuera philosophi, vel vñus, vel plures nati in ciuitate potentia, præsentes honores deficiunt, illiberalesq; eos & nullius existimabunt: ipsum aut̄ quod rectum est, et honores qui ab eo proficiuntur, plurimi facient, maximū vero & summopere necessariū quod iustum: & huic ministriates, idq; adaugentes ciuitatem suam rite disponent. Quo pacto? Omnes quicq; in urbe decem annos impluerint, in agros transmittent: filios autem ipsorum suscipientes, procul ab his moribus quibus hodie parentes vtuntur, moribus legibusq; suis educabunt, quales vero sint, enarrāuimus. Atque ita celerrime atque facilime ea ciuitas et respublica orietur, quam suprà diximus, si quando extiterit, beatam fore & genus hominum in quo condita fuerit, plurimum iuuaturam. Maxime quidem. Atq; ut constitui posset eiusmodi ciuitas, si quando constituantur, o Socrates, adiuuenisse videris. Nonne ergo abunde, tum de haec ciuitate, tum de homine eius persimili iam nobis dictum? Constat enim qualē eius similem esse debere dicemus. Constat plane, & quod queris, finem mihi iam habere videtur.